Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 сентября 2019 года                                                                                       № 338

Об утверждении Положения
о порядке ведения лесного хозяйства в защитных лесных насаждениях

на землях сельскохозяйственного назначения

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, Земельным кодексом Приднестровской Молдавской Республики,
Лесным кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке ведения лесного хозяйства
в защитных лесных насаждениях на землях сельскохозяйственного назначения
(согласно Приложению к настоящему Постановлению).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 сентября 2019 года № 338

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке ведения лесного хозяйства в защитных лесных насаждениях

на землях сельскохозяйственного назначения

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения лесного
хозяйства в защитных лесных насаждениях на землях сельскохозяйственного
назначения (далее – защитные лесные насаждения), направленный
на сохранение и усиление средообразующих, водоохранных, защитных,
санитарно-гигиенических и других полезных свойств, и определяет
обязательные нормы для применения всеми физическими и юридическими
лицами.

2. В настоящем Положении используются следующие термины
и определения:

а) создание защитных лесных насаждений – посадка (посев) защитных
лесных насаждений;

б) воспроизводство защитных лесных насаждений – деятельность
по воссозданию защитных лесных насаждений путем осуществления ухода
за защитными лесными насаждениями, реконструкции защитных лесных
насаждений, в том числе путем проведения рубок реконструкции, рубок ухода
и лесовосстановления;

в) защитные лесные насаждения – искусственно созданные посадкой
(посевом) насаждения (деревья, кустарники), расположенные на землях
сельскохозяйственного назначения, и функционально предназначенные для
защиты данных земельных участков от воздействия неблагоприятных явлений
природного, антропогенного и техногенного происхождения посредством
использования почвозащитных, водорегулирующих и иных защитных свойств
таких насаждений;

г) защитное лесоразведение – создание новых защитных лесных
насаждений на землях, ранее не занятых защитными лесными насаждениями;

д) реестр защитных лесных насаждений – систематизированные сведения
о защитных лесных насаждениях, включающие информацию о площадях,
месторасположении участков, породном составе, возрасте и состоянии
защитных лесных насаждений;

е) повреждение защитных лесных насаждений – нарушение целостности
кроны, корневой системы, ствола и живого напочвенного покрова, которое

- 3 -

возникло вследствие механического, термического, химического и иного
воздействия либо вследствие загрязнения почвы в зоне защитных лесных
насаждений вредными веществами;

ж) реконструкция защитного лесного насаждения – коренное изменение
схемы размещения, состава, конструкции или размеров защитного лесного
насаждения;

з) рубка реконструкции – рубка, проводимая в целях замены малоценных
защитных лесных насаждений, а также защитных лесных насаждений,
теряющих защитные, водоохранные и другие охранные функции;

и) рубка ухода – выборочное удаление деревьев и кустарников или их
частей (обрезка нижних ветвей деревьев, омоложение или понижение высоты
кустарников, удаление пневой поросли и корневых отпрысков, формирование
густоты стояния деревьев и прочее), направленное на формирование состава,
густоты, конструкции защитных лесных насаждений, увеличение
продолжительности интенсивного прироста деревьев по высоте и диаметру
стволов, улучшение на протяжении всего жизненного цикла (срока
эксплуатации) санитарного состояния конструкции защитных лесных
насаждений;

к) сохранение защитных лесных насаждений – деятельность
по содержанию защитных лесных насаждений (обработка почвы, полив,
внесение удобрений, обрезка крон деревьев и кустарников, иные мероприятия),
а также система правовых, организационных и экономических мер,
направленных на создание, реконструкцию, сохранение защитных лесных
насаждений, в том числе предотвращение и тушение пожаров, загрязнения
и иного негативного воздействия, а также на защиту от вредных организмов.

3. К защитным лесным насаждениям, на которые распространяется
настоящее Положение, относятся защитные лесные насаждения и другая
древесная и кустарниковая растительность на землях сельскохозяйственного
назначения.

4. В зависимости от назначения и местоположения защитные лесные
насаждения подразделяются на следующие виды:

а) противоэрозионные – защитные лесные насаждения, размещенные
на оврагах, балках, берегах рек и других территориях в целях защиты земель
от эрозии;

б) полезащитные – защитные лесные насаждения, размещенные
на пахотных землях по границам полей севооборота в целях защиты земель
от неблагоприятных явлений природного, антропогенного и техногенного
происхождения;

в) пастбищезащитные – защитные лесные насаждения,
предотвращающие деградацию земель пастбищ.

5. Сохранение и воспроизводство защитных лесных насаждений
осуществляются в целях использования почвозащитных, водорегулирующих
и иных защитных свойств данных насаждений для защиты земель

- 4 -

от негативного воздействия природных, антропогенных, техногенных
факторов.

6. Защитное лесоразведение, воспроизводство и сохранение защитных
лесных насаждений, не входящих в Государственный лесной фонд
Приднестровской Молдавской Республики, проводятся землепользователями,
арендаторами земельных участков, занятых защитными лесными
насаждениями, по согласованию с исполнительным органом государственной
власти, осуществляющим функции по выработке и проведению
государственной политики, нормативно-правовому регулированию
и мониторингу в области охраны, рационального использования
и воспроизводства природных ресурсов (далее – уполномоченный орган).

7. Защитное лесоразведение обеспечивает:
а) защиту земель от неблагоприятных (природных, техногенных или

иных) факторов;
б) повышение плодородия почв;
в) улучшение условий окружающей среды.

2. Мероприятия по защитному лесоразведению

8. Размещение защитных лесных насаждений производится на основе
схем рационального размещения защитных лесных насаждений с привязкой
к конкретной территории, разработанных и утвержденных уполномоченным
органом на научной основе.

9. Проект размещения защитных лесных насаждений подготавливается
лесохозяйственными организациями, осуществляющими посадку и уход
за лесными насаждениями, и согласовывается уполномоченным органом.

Ассортимент древесных, кустарниковых пород, предназначенных для
посадки, должен соответствовать лесорастительным условиям
и функциональному назначению защитного лесного насаждения.

10. Создание и выращивание защитных лесных насаждений в течение
2 (двух) лет вегетации производится лесохозяйственной организацией,
осуществляющей посадку и уход за лесными насаждениями, либо
землепользователем, арендатором земельного участка, занятого защитным
лесным насаждением, в соответствии с утвержденным проектом размещения
защитных лесных насаждений.

11. До принятия защитных лесных насаждений в эксплуатацию
мероприятия по уходу за защитными лесными насаждениями проводятся
землепользователем или арендатором земельного участка, занятого защитным
лесным насаждением, либо лесохозяйственной организацией, осуществляющей
посадку и уход за лесными насаждениями, на основании договора
с землепользователем или арендатором земельного участка, занятого защитным
лесным насаждением.

12. Вновь созданные защитные лесные насаждения второго года
вегетации принимаются в эксплуатацию комиссией, назначенной

- 5 -

уполномоченным органом, и передаются землепользователю, арендатору
земельного участка при достижении приживаемости не менее 85 (восьмидесяти
пяти) процентов на основании акта приема-передачи защитных лесных
насаждений по форме, утвержденной Приложением к настоящему Положению.

Акт приема-передачи защитных лесных насаждений землепользователю,
арендатору земельного участка, занятого защитным лесным насаждением,
является неотъемлемой частью договора о передаче земельного участка
в пользование, аренду.

13. Финансирование вновь создаваемых защитных лесных насаждений
осуществляется как за счет средств Республиканского экологического фонда
Приднестровской Молдавской Республики, территориальных бюджетных
экологических фондов, так и за счет собственных средств землепользователя
или арендатора, в интересах которого осуществляется размещение защитных
лесных насаждений, и других источников, не противоречащих действующему
законодательству Приднестровской Молдавской Республики.

14. Лесохозяйственная организация, осуществляющая посадку и уход
за лесными насаждениями, несет ответственность за несоблюдение технологии
посадки и выращивания защитных лесных насаждений, определяемой
уполномоченным органом, в течение 2 (двух) вегетационных периодов
в размере сумм, потраченных на их создание.

15. Землепользователь, арендатор земельного участка, занятого
защитным лесным насаждением, в случае гибели вновь созданных защитных
лесных насаждений, внесенных в реестр защитных лесных насаждений
и переданных ему на основании акта приема-передачи защитных лесных
насаждений, обязан восстановить процент погибших деревьев за счет
собственных средств.

3. Мероприятия по сохранению и воспроизводству
защитных лесных насаждений

16. Сохранение и воспроизводство защитных лесных насаждений
осуществляются путем проведения мероприятий, направленных на сохранение
и повышение устойчивости и продуктивности защитных лесных насаждений,
улучшение породного состава, их качества, санитарного состояния и других
полезных свойств.

17. Мероприятия по сохранению и воспроизводству внесенных в реестр
защитных лесных насаждений, переданных землепользователю (арендатору)
на основании акта приема-передачи защитных лесных насаждений,
осуществляются землепользователями (арендаторами) земельных участков,
занятых защитными лесными насаждениями, самостоятельно или
лесохозяйственной организацией, осуществляющим посадку и уход за лесными
насаждениями на основании договора с землепользователем (арендатором)
земельного участка, занятого защитными лесными насаждениями.

- 6 -

18. Землепользователи и арендаторы земельных участков, занятых
защитными лесными насаждениями, обязаны:

а) своевременно осуществлять рубки ухода;
б) обеспечивать охрану защитных лесных насаждений от самовольных

рубок, пожаров, загрязнения, потрав скотом, иного негативного воздействия,
а также обеспечивать их защиту от вредителей и болезней;

в) содержать указанные насаждения в надлежащем состоянии
и принимать меры по предупреждению их повреждения;

г) осуществлять необходимые мероприятия по воспроизводству
защитных лесных насаждений.

19. Обязательства землепользователей (арендаторов) земельных участков
по осуществлению мероприятий по сохранению и воспроизводству защитных
лесных насаждений подлежат включению в качестве существенных условий
договоров долгосрочного, краткосрочного пользования или аренды земельных
участков, занятых защитными лесными насаждениями.

20. Реконструкция защитных лесных насаждений проводится в целях
изменения схемы смешения древесных пород в защитных лесных насаждениях,
состава, конструкции или размеров защитных лесных насаждений, улучшения
общего состояния защитных лесных насаждений и увеличения их
долговечности.

21. Реконструкции подлежат защитные лесные насаждения,
в значительной мере утратившие свои защитные свойства, текущий уход
за которыми недостаточен для обеспечения необходимого защитного действия,
поддержания жизнеспособности или улучшения их состояния по результатам
оценки, проводимой уполномоченным органом.

22. Хозяйственная и иная деятельность на землях, занятых защитными
лесными насаждениями, не связанная с улучшением состояния земель,
не должна ухудшать водного, воздушного и питательного режимов почв.

Любая деятельность на землях, занятых защитными лесными
насаждениями, должна осуществляться с соблюдением требований,
установленных действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики в области охраны окружающей среды, лесным
и земельным законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

4. Осуществление рубок ухода, рубок реконструкции
и иных рубок в защитных лесных насаждениях

23. Рубки ухода, рубки реконструкции и иные виды рубок в защитных
лесных насаждениях осуществляются землепользователями, арендаторами
земельных участков, занятых защитными лесными насаждениями,
самостоятельно или с привлечением лесохозяйственной организацией,
осуществляющей посадку и уход за лесными насаждениями.

- 7 -

24. Основным документом, разрешающим рубки ухода, рубки
реконструкции и иные виды рубок в защитных лесных насаждениях, является
лесорубочный билет.

В лесорубочном билете предусматривается: место нахождения
насаждений, количественная и качественная характеристика вырубаемой
древесины, сроки производства работ, условия и способы восстановления
насаждений и очистки мест рубок.

Лесорубочные билеты, разрешающие рубки ухода, рубки реконструкции
и иные виды рубок в защитных лесных насаждениях, выдаются
уполномоченным органом.

25. Лесопродукция, полученная от всех видов рубок, в защитных лесных
насаждениях, созданных за счет бюджетных и внебюджетных фондов,
распределяется уполномоченным органом на обеспечение социально
незащищенных категорий граждан топливной древесиной, а также на иные
цели без права ее реализации.

26. Все виды рубок в полезащитных лесных полосах проводятся после
согласования органов местного самоуправления и государственных
администраций городов и районов республики, на территории которых
расположены защитные лесные насаждения, и исполнительного органа
государственной власти в области контроля (надзора) в сфере экологии
и природопользования (далее по тексту – органа экологического контроля)
в пятидневный срок. В случае отказа в согласовании несогласовавший орган
обязан направить в уполномоченный орган исчерпывающий перечень
оснований.

5. Реестр защитных лесных насаждений

27. Для получения достоверных данных о месторасположении земельных
участков, занятых защитными лесными насаждениями, количестве и состоянии
защитных лесных насаждений территориальными управлениями
уполномоченного органа совместно с землепользователями, арендаторами
земельных участков, занятых защитными лесными насаждениями, проводится
мониторинг существующих и вновь созданных защитных лесных насаждений,
результаты которого в последующем отображаются в реестре защитных лесных
насаждений.

28. Данные о защитных лесных насаждениях вносятся в реестр защитных
лесных насаждений на основании акта приема-передачи защитных лесных
насаждений (вновь созданных и существующих) землепользователю,
арендатору, составленного по форме, утвержденной Приложением
к настоящему Положению.

29. Порядок ведения реестра защитных лесных насаждений определяется
уполномоченным органом.

- 8 -

6. Ответственность и контроль

30. Мониторинг за состоянием и воспроизводством защитных лесных
насаждений, а также за правильностью отвода и технологией разработки
лесосек при проведении всех видов рубок в защитных лесных насаждениях,
осуществляется уполномоченным органом.

31. Контроль за соблюдением законодательства в сфере охраны, защиты,
воспроизводства и пользования защитными лесными насаждениями
осуществляется органом экологического контроля.

- 9 -

Приложение
к Положению о порядке
ведения лесного хозяйства в защитных
лесных насаждениях на землях
сельскохозяйственного назначения

АКТ
приема-передачи защитных лесных насаждений

______________________________                                            ___________________________
  землепользователь, арендатор                                                                       район

«___» ________________ 20___ г.                                        село________________________

Комиссия в
составе:________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
произвела обследование защитных лесных насаждений на предмет принятия их на баланс
В результате обследования установлено:___________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

Характеристика защитных лесных насаждений, подлежащих принятию на баланс:

Наименование показателей
Площадь, га
Схема посадки (количество рядов,
размещение), м
Породный состав (главная, второстепенная)
Возраст, лет, высота главной породы, м
Конструкция (продуваемая, непродуваемая)
Санитарное состояние (удовлетворительное,
неудовлетворительное)
Наличие самовольных порубок

Рекомендации по ведению лесного
хозяйства:_______________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
____________________
Подписи: